

Số: 317/BC-UBND

Duyên Hải, ngày 09 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác phòng chống tội phạm
và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 08/11/2019 của Hội đồng nhân dân huyện Duyên Hải về tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2019 (lần 14) – HĐND huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021, UBND huyện Duyên Hải báo cáo tình hình, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019 như sau:

I. TÌNH HÌNH

1. Tình hình tội phạm

Trong năm 2019, tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 24 vụ¹ (so cùng kỳ năm 2018 giảm 01 vụ), làm chết 01 người, bị thương 10 người, thiệt hại tài sản khoảng 150 triệu đồng; tội phạm ma túy xảy ra 02 vụ (tăng 01 vụ); tội phạm kinh tế xảy ra 01 vụ (không tăng giảm). Nhìn chung, tình hình trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, không xảy ra tội phạm có tổ chức hoặc hoạt động theo kiểu băng, nhóm, không xảy ra tội phạm trên lĩnh vực môi trường, sử dụng công nghệ cao, tội phạm liên quan đến “Tín dụng đen”.

2. Tình hình vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực

- Tệ nạn xã hội (đánh bạc): 69 vụ², so với cùng kỳ năm 2018 tăng 03 vụ, làm rõ 69 vụ, 827 đối tượng.

- Vi phạm hành chính khác về TTXH: 56 vụ³, so cùng kỳ năm 2018 giảm 22 vụ, làm rõ 32 vụ, 46 đối tượng.

- Trên lĩnh vực kinh tế, môi trường: Kiểm tra, phát hiện 49 trường hợp vi phạm⁴, so với cùng kỳ năm 2018 giảm 46 trường hợp.

- Về ma túy: Phát hiện 32 trường hợp dương tính với ma túy, so với cùng kỳ năm 2018 giảm 16 trường hợp.

- Lĩnh vực ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT: Kiểm tra, phát hiện 22 trường hợp vi phạm, so với cùng kỳ năm 2018 không tăng giảm

- Lĩnh vực TTATGT: Tuần tra, phát hiện 1.134 trường hợp vi phạm, so với cùng kỳ năm 2018 giảm 94 trường hợp.

Nhìn chung, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện Duyên Hải còn xảy ra nhiều, nhất là các hành vi vi phạm về tệ nạn xã hội (đánh bạc),

¹ Trong đó: Trộm cắp tài sản 05, Cố ý gây thương tích 06, đánh bạc 05, hủy hoại tài sản 01, giết người 01, giao cấu với người chưa đủ 16 tuổi 01, hủy hoại tài sản 02, hiếp dâm người dưới 16 tuổi 04, đã điều tra, làm rõ 23/24 vụ.

² đá gà 45, đánh bài 19, lắc bầu cua 06

³ đánh nhau, cố ý gây thương tích 13, hủy hoại, cố ý làm hư hỏng tài sản 07, gây rối trật tự công cộng 09, chống người thi hành công vụ 01, trộm cắp vật 26

⁴ hoạt động “Game bắn cá” 13, khai thác khoáng sản (cát) 06, vệ sinh ATTP 30

TTATGT, tình hình khai thác cát trái phép.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- UBND huyện luôn quan tâm, triển khai thực hiện tốt các chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; kịp thời chỉ đạo có hiệu quả kế hoạch PCTP, TNXH và XDPTTD BVANTQ năm 2019, chỉ đạo các Cơ quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an làm tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Trên cơ sở Nghị quyết của Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH và xây dựng lực lượng Công an năm 2019. Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện xây dựng và ban hành các kế hoạch như: Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; triển khai thực hiện các kế hoạch về công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy năm 2019, kế hoạch thực hiện Đề án của UBND tỉnh về cảm hóa, giáo dục, phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, kế hoạch phòng chống đối tượng trộm cắp vặt, kế hoạch phòng chống đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật... Đặc biệt tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn năm 2019 (địa bàn xã Ngũ Lạc).

- Chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả nhiều chương trình, kế hoạch công tác đảm bảo ANTT theo chỉ đạo của Huyện ủy, UBND tỉnh và đạt được nhiều kết quả tích cực, tội phạm về TTXH được kiềm chế, kéo giảm, không để xảy ra tội phạm về kinh tế, tham nhũng, môi trường, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”...

2. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp tuyên truyền chung về công tác đảm bảo ANTT, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội 991 cuộc, có trên 33.000 lượt người tham gia; Tuyên truyền pháp luật về TTATGT 96 cuộc, có 6.774 học sinh, giáo viên, người dân dự; Tổ chức Hội thi chung tay cải cách hành chính lần II năm 2019, qua đó lồng ghép truyền truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện thường xuyên phát thanh chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội (mỗi tuần 01 chuyên mục thời lượng 10 phút, thời gian thực hiện cao điểm tăng lên 02 chuyên mục); định kỳ thường xuyên có các chuyên mục thông tin về tình hình ANTT, phòng, chống tội phạm.

- Thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2019, đã xây dựng và phát 12.261 thư ngỏ phòng chống tội phạm, 9.500 tờ rơi và 4.416 tờ cam kết cho các hộ dân trên địa bàn xã Ngũ Lạc.

- Thực hiện Đề án của UBND tỉnh về tăng cường quản lý, giáo dục phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật: Các ngành, đoàn thể tiến hành giáo dục cá biệt 472 lượt đối tượng trong diện quản lý. Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát, giáo dục, nhắc nhở 717 lượt đối tượng vi phạm về TTXH; mời gọi

hỏi, giáo dục 116 đối tượng thanh thiếu niên chạy xe gây mất TTATGT.

3. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ

- UBND huyện kịp thời chỉ đạo củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTD BVANTQ huyện và Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đảm bảo chỉ đạo hoạt động hiệu quả.

- Củng cố, sinh hoạt nâng chất 839 lượt Tổ tự quản địa bàn các xã, thị trấn, qua đó đề xuất bổ sung và thay đổi 05 Tổ trưởng.

- Trên địa bàn huyện hiện có 01 Ban Bảo vệ dân phố gồm 06 tổ, có 33 thành viên; Tổ tự quản 730 (qua đánh giá, phân loại có 240 tổ hoạt động tốt, 335 tổ hoạt động khá, 146 tổ hoạt động động trung bình, 09 tổ hoạt động kém); lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp 65 (chuyên trách 32, bán chuyên trách 33). Trong năm 2019, huyện đã tăng cường 21 Công an chính quy về đảm nhiệm các chức danh Công an xã (07 Trưởng Công an, 08 Phó Trưởng Công an, 06 Công an viên thường trực) trên 153 lực lượng Công an xã, thị trấn hiện có.

- Có 100% các xã, thị trấn, cơ quan, trường học đăng ký phần đầu đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2019 (theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an).

- Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Xây dựng mới 01 mô hình, nhân rộng được 04 mô hình, câu lạc bộ trong phong trào bảo vệ ANTQ⁵. Hiện trên địa bàn huyện có 09 loại mô hình, với 61 câu lạc bộ⁶. Tổ chức sinh hoạt, kết hợp với công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm 75 lượt, có 830 lượt người dự.

4. Công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương

Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, kế hoạch, quy chế phối hợp về phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Cụ thể như: Kế hoạch phối hợp 03 lực lượng theo Nghị định 77 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch phòng, chống đối tượng trộm cắp vặt⁷; công tác phối hợp phòng, chống hoạt động “tín dụng đen”, đòi nợ thuê vi phạm pháp luật⁸; công tác phối hợp phòng, chống đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bán cá” vi phạm pháp luật⁹; Đề án cảm hóa, giáo dục, phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật¹⁰.

5. Đầu tư nguồn lực, trang thiết bị và ứng dụng công nghệ thông tin trong PCTP, VPPL

Trong năm, lực lượng đảm bảo ANTT được trang cấp bổ sung một số trang thiết bị phục vụ công tác¹¹. Tiếp tục khai thác có hiệu quả hệ thống camera giám sát mục tiêu, đảm bảo ANTT trên địa bàn, bước đầu phục vụ có hiệu quả

⁵ gồm: 01 câu lạc bộ “Phát hiện, tố giác và vây bắt tội phạm”; 01 câu lạc bộ “03 giám 03 giữ”; 02 câu lạc bộ “bảo đảm TTATGT”; 01 câu lạc bộ “tuyên truyền giáo dục đối tượng tại cơ sở tôn giáo”

⁶ ngoài xã hội 09 loại, 61 câu lạc bộ; trong cơ quan, nhà trường 02 loại, 65 câu lạc bộ

⁷ thực hiện thường xuyên, trong năm đã xảy ra 27 vụ, làm rõ 04 vụ - đạt 14,8%

⁸ triển khai thường xuyên, đến nay trên địa bàn hiện chưa phát hiện vụ việc phức tạp liên quan vấn đề trên

⁹ hiện trên địa bàn huyện chỉ còn 05 điểm, 05 máy – giảm 03 điểm, 03 máy Game so với cuối năm 2018

¹⁰ đã bàn giao cho các xã, thị trấn 251 đối tượng

¹¹ Như: Gậy điện 02, bình xịt hơi cay 07, đạn cao su 40, lá chắn chống va đập 05, dùi cui 20, áo giáp 03, tù vũ khí 07, máy vi tính 05, bàn làm việc 05...

công tác đảm bảo ANTT, đến nay đã lắp đặt 33 camera trên địa bàn các xã, thị trấn phục vụ công tác đảm bảo ANTT.

6. Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH

Trong năm 2019, Huyện lựa chọn xã Ngũ Lạc để tổ chức chuyển hóa, đến nay đã đạt được một số kết quả sau:

+ Địa bàn xã không có dấu hiệu hoạt động của tội phạm có tổ chức theo kiểu “xã hội đen”; tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt 100% (vượt chỉ tiêu 20%); 100% tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, xử lý đúng quy định.

+ Không để xảy ra tái phạm trong số người chấp hành án phạt tù và đặc xá về địa phương.

+ Hệ thống chính trị địa bàn xã luôn được quan tâm kiện toàn, hoạt động hiệu quả, đoàn kết.

+ Xây dựng mới 01 mô hình, với 01 câu lạc bộ; sinh hoạt củng cố 04 mô hình, hiện trên địa bàn có 09 mô hình, 10 câu lạc bộ cơ bản hoạt động tốt, phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tiếp tục được củng cố, vững mạnh.

+ 100% các hộ dân trên địa bàn xã được tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng, chống tội phạm, ý thức tự phòng, tự bảo vệ, tố giác tội phạm.

+ Không để xảy ra các vụ phạm tội hình sự, kinh tế, ma túy môi trường... phức tạp kéo dài, chậm được phát hiện; không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về TTATXH.

+ Tuy nhiên, tiêu chí số vụ, việc về trật tự xã hội, phạm pháp hình sự và tệ nạn xã hội giảm so với trước khi chuyển hóa phải đạt tỷ lệ giảm ít nhất 10% (**không đạt chỉ tiêu**), do phạm pháp hình sự xảy ra 06 vụ, tăng 05 vụ so với năm 2018. Đã đề ra phương hướng tiếp tục chuyển hóa.

7. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

- Công tác tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố: Số tin cần giải quyết là 43 tin¹². Tỷ lệ giải quyết đạt 93,02%.

- Trong năm, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện tiếp tục diễn biến phức tạp, với tính chất ngày càng nguy hiểm hơn, nổi lên là tội phạm giết người (01 vụ), hiếp dâm người dưới 16 tuổi (04 vụ), còn lại chủ yếu là cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản; các tội phạm xảy ra cơ bản được kịp thời phát hiện và điều tra làm rõ, tỷ lệ điều tra đạt 95,83% (23/24 vụ).

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm:

+ Thu lý điều tra 40 vụ, 56 bị can (so với cùng kỳ năm 2018 tăng 05 vụ, 11 bị can)¹³.

+ Tạm đình chỉ điều tra 05 vụ (chưa xác định được bị can).

- Kết thúc điều tra, hoàn thành hồ sơ, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy

¹² Trong đó, năm 2018 chuyển sang 02 tin, tiếp nhận mới 41 tin; đã tiến hành xác minh làm rõ và kết luận 40 tin, khởi tố 27 tin, không khởi tố 05 tin, chuyển về trên 08 tin, đang giải quyết 03 tin, không có tin quá hạn

¹³ trong đó: Án khởi tố năm 2018 chuyển sang 07 vụ, 05 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ, 01 bị can; khởi tố mới 32 vụ, 50 bị can

tổ 26 vụ, 46 bị can.

- Công tác truy nã: Năm 2018 chuyển sang 01 đối tượng, năm 2019 không phát sinh đối tượng truy nã mới, đã truy bắt và xử lý đối tượng trên.

8. Công tác xử lý vi phạm hành chính

- Tệ nạn xã hội (đánh bạc): Xử phạt tiền 120 đối tượng, số tiền 198.917.000 đồng, giáo dục 695 đối tượng.

- Hành vi vi phạm hành chính khác về TTXH: Xử phạt tiền 17 đối tượng, số tiền 44.200.000 đồng, giáo dục 21 đối tượng.

- Về kinh tế, môi trường: Xử phạt tiền 12 trường hợp, số tiền hơn 207 triệu đồng (khai thác cát trái phép 05, vi phạm trong hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử “game bắn cá” 07).

- Về trật tự an toàn giao thông: Xử phạt 1.134 trường hợp, số tiền 1.396.925.000 đồng, cảnh cáo 36 trường hợp.

- Lĩnh vực lưu trú và ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT: Xử phạt 22 trường hợp, số tiền 12.500.000 đồng.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Các ngành huyện và UBND các xã, thị trấn, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt, đã chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu Huyện ủy, UBND huyện ban hành nhiều chương trình, kế hoạch chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tổ chức hội nghị sơ, tổng kết định kỳ; rút kinh nghiệm chỉ đạo, xử lý tốt các vấn đề phát sinh. Trong năm tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực cơ bản được kiềm chế, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt tỷ lệ cao, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

- Thủ trưởng các ngành huyện và UBND các xã, thị trấn có quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các văn bản quy phạm pháp luật trên các lĩnh vực, địa bàn phụ trách, nhất là triển khai thực hiện nhiều chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; đầu tư kinh phí, trang bị phương tiện, thiết bị kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Các ngành, đoàn thể, nhất là ở cơ sở có sự phối hợp chặt chẽ, triển khai thực hiện nhiều biện pháp công tác, nhất là củng cố, xây dựng, duy trì nhiều mô hình hoạt động có hiệu quả; tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Từng cán bộ, công chức, nhất là lực lượng thực thi nhiệm vụ có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc, chấp hành đúng quy định của pháp luật, quy trình công tác, nội quy, quy chế làm việc, góp phần đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật và nâng cao ý thức chấp hành trong Nhân dân.

2. Tồn tại, hạn chế

- Từng lúc, từng nơi tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật còn diễn biến phức tạp, một số loại tội phạm gia tăng như: đánh bạc, hiếp dâm người dưới 16 tuổi, giết người..., gây dư luận không tốt trong Nhân dân.

- Công tác phối hợp của các ngành, đoàn thể chưa được thường xuyên, liên tục, có nơi, có lúc còn mang tính hình thức; còn tư tưởng cho rằng công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật là trách nhiệm của lực lượng chức năng.

- Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa đầy đủ; việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật còn hạn chế.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật còn hạn chế, chưa đa dạng, phong phú, nên chưa thu hút được nhân dân tham gia.

*** Nguyên nhân:**

- Thủ trưởng một số ban ngành huyện và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách từng lúc chưa quyết liệt và thường xuyên. Việc thực hiện các biện pháp công tác theo các đề án, kế hoạch chuyên đề chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, thực hiện đề án, kế hoạch, chương trình công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật chưa được duy trì thường xuyên.

- Biện pháp, hình thức, khả năng tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và Nhân dân của lãnh đạo các đơn vị, địa phương, cán bộ tuyên truyền có mặt còn hạn chế, dẫn đến còn một số cán bộ và Nhân dân chưa nhận thức được tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để phòng ngừa.

V. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC NĂM 2020

Để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong thời gian tới, UBND huyện tập trung thực hiện một số mặt công tác trọng tâm sau:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế địa phương; tổ chức hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2019 và triển khai công tác năm 2020.

2. Chỉ đạo các ban ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện có hiệu quả các đề án, kế hoạch về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là Đề án tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật ở cơ sở; Đề án tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh đối

tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử game bắn cá vi phạm pháp luật; Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh đối tượng trộm cắp vật; Kế hoạch phòng, chống “tín dụng đen” và đòi nợ thuê vi phạm pháp luật...

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức và Nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Trong đó, chú trọng tuyên truyền định kỳ trên hệ thống phát thanh của huyện.

3. Chỉ đạo các ngành chức năng huyện và UBND các xã, thị trấn theo dõi, nắm sát tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách, quản lý, kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt các mặt công tác theo chức năng, nhiệm vụ. Đồng thời, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật theo thẩm quyền.

4. Chỉ đạo các Cơ quan, Ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an. Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình phòng, chống tội phạm; tiếp tục củng cố, nhân rộng những mô hình hoạt động hiệu quả, đồng thời mạnh dạn thanh loại những mô hình kém hiệu quả.

5. Tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác phòng ngừa xã hội gắn với phòng ngừa nghiệp vụ, mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, không để hình thành các băng nhóm tội phạm hình sự nguy hiểm có tổ chức hoạt động theo kiểu “xã hội đen”; các đường dây mua bán, vận chuyển, tụ điểm, địa bàn phức tạp về ma túy; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn ANTT ở cơ sở.

6. Các ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt các kế hoạch, chương trình phối hợp về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và đảm bảo ANTT. Nhằm huy động các ngành, các cấp tích cực thực hiện các biện pháp, giải pháp làm hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật.

7. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện phối hợp với Công an huyện tiếp tục nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử, nhất là các vụ án nghiêm trọng được dư luận xã hội quan tâm, không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội.

8. Thường xuyên rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện và các xã, thị trấn; củng cố, kiện toàn lực lượng chuyên trách làm công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và lực lượng nòng cốt đảm bảo ANTT ở cơ sở.

9. Quan tâm lãnh, chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở. Đảm bảo phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật hiện đại, kinh phí phục vụ công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2019, UBND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT huyện;
- Đại biểu HĐND huyện (b/c);
- Công an huyện;
- Lưu: VT.



Lương Văn Hùng